

## Kolejne podlaskie plany zadań ochronnych

2013-12-19

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku wydał dwa kolejne zarządzenia w sprawie ustanowienia planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000: Dolina Górnej Rospudy i Ostoja Narwiańska.

Obszar Dolina Górnej Rospudy obejmuje górny odcinek doliny rzeki Rospuda, o bardzo dużych walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Obszar ten cechuje bardzo duża różnorodność siedlisk, z których najwyższy walor przyrodniczy mają siedliska wodne, torfowiska nieleśne, lasy i bory bagienne oraz murawy kserotermiczne. Wody doliny Rospudy to także siedliska płazów, w tym kumaka nizinnego i traszki grzebieniastej. Występują tu także dwa gatunki ryb wymienione w Dyrektywie Siedliskowej: piskorz i różanka. Dużą populację tworzy tu bóbr i wydra. W obszarze tym występują również cenne gatunki roślin: leniec bezpodkwiatkowy, sierpowiec błyszczący, lipiennik Loesela, rzepik szczeciński. W Dolinie rzeki Rospudy znajduje się jedyne w Polsce stanowisko miodokwiatu krzyżowego.



Znaczenie obszaru Natura 2000 Ostoja Narwiańska wynika z dużego zróżnicowania przyrodniczego, w tym obecności wielu typów siedlisk. Należy do nich zaliczyć: starorzecza, jałowczyska oraz murawy napiaskowe i kserotermiczne, a także różne typy łąk. Dolina Narwi w granicach obszaru pełni również istotną funkcję korytarza ekologicznego dla gatunków związanych z ekosystemami nieleśnymi. Wody i mokradła Ostoi Narwiańskiej są siedliskiem kilkunastu gatunków płazów, w tym kumaka nizinnego i traszki grzebieniastej. Stwierdzono tu kilka gatunków rzadkich ryb: m.in. minoga ukraińskiego, bołenia, piskorza i różanki. Dużą i stabilną populację tworzy bóbr i wydra. Na okrajkach dąbrów występuje m.in. leniec bezpodkwiatkowy, sasanka otwarta, rzepik szczeciński. Występuje tu również - uważany do niedawna za wymarły - storczyk cuchnący, pszeniec grzebieniasty, a także czarcikęsik, goryczuszka błotna, kosaciec syberyjski, pięciornik skalny.

Ustanowione plany zadań ochronnych określają m.in. zidentyfikowane zagrożenia dla przedmiotów ochrony oraz działania ochronne mające na celu przede wszystkim utrzymanie ich właściwego stanu ochrony.

Oba zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 9 grudnia 2013 r. opublikowano w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego 13 grudnia 2013 r.

- [Ostoja Narwiańska PLH200024](#)
- [Dolina Górnej Rospudy PLH200022](#)

Dokumenty dostępne są również na [stronie internetowej](#) Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku poświęconej planom zadań ochronnych Natura 2000.

-----  
Źródło: RDOŚ w Białymstoku  
Fot.: D. Wołkowycki